
 1 

 
   

   
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 

 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
               N. 132    del 04.05.2009 

 
O G G E T T O 

 
OGGETTO: Richiesta Patrocinio alla adesione del Comune di Molfetta al 

protocollo d’intesa per la costituzione di una rete interistituzionale per 

l’attuazione del Programma Ministeriale “Scuole Aperte” Istituto Tecnico 

Industriale Statale “G. Ferrarsi”. 

 

L'anno duemilanove il giorno quattro del mese di maggio nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI          Antonio - SINDACO -Presente 

UVA                    Pietro - ASSESSORE -Presente 

PETRUZZELLA    Pantaleo - ASSESSORE -Presente 

BRATTOLI           Anna Maria - ASSESSORE -Presente 

LA GRASTA        Giulio - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA Giacomo - ASSESSORE -Presente 

TAMMACCO        Saverio - ASSESSORE -Presente 

CAPUTO              Mariano - ASSESSORE -Presente 

ROSELLI             Luigi - ASSESSORE -Presente 

   

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale - dott. Camero Michele. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 

 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 



 2 

PREMESSO CHE: 

- il 27 novembre 2008 è stata pubblicata la nota Prot. 807 del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca relativa al programma 

nazionale “Scuole Aperte” che intende finanziare il potenziamento 

delle conoscenze scientifiche attraverso la didattica laboratoriale e la 

valorizzazione della professionalità dei docenti e delle strutture 

scolastiche; 

- nella stessa Circolare, il Ministero promuove la costituzione di reti di 

scuole e reti interistituzionali, ovvero di “patti educativi territoriali” al 

fine di implementare la possibilità di fruizione da parte degli studenti, 

delle famiglie e degli adulti in generale e di potenziarne la efficacia 

formativa; 

- le Istituzioni Scolastiche di Molfetta I.T.I.S., I.P.S.I.A.M., Scuola 

Media Statale “Poli” e Scuola Media Statale “Savio” hanno rilevato la 

necessità di intervenire congiuntamente per potenziare le conoscenze 

scientifiche; 

- la Capitaneria di Porto di Bari si è impegnata a rendere disponibili, 

per visite guidate e dimostrazioni operative di funzionamento, la 

Stazione stallitare COSPAS-SARSAT e la Sala Operativa, quali 

importanti risorse teconolgiche nell’ambito delle Telecomunicazioni; 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- Vista l’istanza in data 15.1.2009, pervenuta al Municipio di Molfetta il  

19.1.2009 (prot. n. 3278), con la quale il Prof. Ing. Angelo M. Manlio 

Massari, Dirigente Scolastico dell’Istituto Tecnico Industriale Statale 

“Galileo Ferraris” chiedeva all’Amministrazione Comunale di aderire al 

protocollo d’intesa per la costituzione di una Rete Interistituzionale 

per l’attuazione del programma “Scuole aperte”, sostenendo, con il 

proprio patrocinio, le succitate iniziative; 

- Considerato che, l’iniziativa rientra fra le finalità e gli obiettivi 

perseguiti dalla Civica Amministrazione, non potendo la stessa 

sottrarsi dal favorire e dall’incoraggiare tali iniziative, che sono al 

tempo stesso d’importante valenza sociale e culturale; 

- Richiamato il vigente Statuto Comunale che ha previsto, all’art. 4 – 

lett.K) tra le finalità e gli obiettivi programmatici, il concorso del 

Comune finalizzato alla promozione e sostegno di iniziative adeguate 



 3 

per l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle 

attività socio-culturali; 

- Visto, altresì, l’art. 4 – lett. B) – del vigente Regolamento Comunale 

per la Cultura per l’organizzazione e la promozione del settore 

culturale, che riguarda il patrocinio con contributo finanziario; 

- Ritenuto di poter aderire alla richiesta di partenariato, riconoscendo al 

succitato Istituto una fervida e feconda attività socio-culturale, 

meritevole dell’attenzione più doverosa; 

Visto il T.U.E.L. D. L.vo n. 267 del 18/08/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale per la Cultura; 

Visto il parere favorevole, espresso per quanto di rispettiva 

competenza, dal Dirigente del Settore Socio Educativo e dal Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario,  ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D. L.vo n. 

267 del 18/08/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano. 

D E L I B E R A 

Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 

richiamato: 

1. Patrocinare, il programma ministeriale “Scuole aperte” a cui hanno 

aderito gli Istituti Scolastici I.T.I.S., I.P.S.I.A.M., Scuola Media 

Statale “Poli” e Scuola Media Statale “Savio” mediante apposita 

determina del Settore Socio-Educativo. 

2. Prendere atto del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 16 aprile 

2009 tra l’Istituto Tecnico Industriale Statale “Galileo Ferraris” di 

Molfetta, l’Istituto Professionale di Stato per l’Industria, l’Artigianato e 

le Attività Marinare “Amerigop Vespucci” di Molfetta, la Scuola Media 

Statale “Giuseppe Saverio Poli” di Molfetta, la Scuola Media Statale 

“San Domenico Savio” di Molfetta, il Comune di Molfetta e la 

Capitaneria di Porto di Bari, per la realizzazione del Progetto 

“L’evoluzione della radio, dalla valvola ai semiconduttori: 

progettazione e realizzazione della radio a galena”. 

3. Impegnare la somma di € 500,00 per contribuire alle spese per 

l’organizzazione delle visite guidate degli studenti presso la 

Capitaneria di Porto di Bari. 



 4 

4. Imputare la somma di € 500,00 al Capitolo n. 18056 “Contributo 

attività scolastiche ed extrascolastiche ” Bilancio 2009. 

5. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 

241/90 il dott. Angelo Antonelli, dell’U.O. Servizi Educativi – Ufficio 

Pubblica Istruzione. 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento, al Settore Socio-

Educativo ed al responsabile del procedimento per le correlate 

esigenze, nell’ambito delle rispettive competenze. 

7. Trasmettere all’U.R.P. in formato elettronico, il presente 

provvedimento per la prescritta pubblicazione dell’atto sul sito 

Internet del Comune. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 



 5 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per 

giorni 15 consecutivi dal _________________   al  ___________________ 

ai sensi dell’art.124, primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE F.to 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il _______________  

�  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 

comma 3°); 

�  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

Lì,__________________    IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to __________________ 

  

Per l’esecuzione 
Al Sig. Dirigente Settore Socio-educativo 
Al Sig.___________________________ 
Al Sig.___________________________ 
SEDE 
 
 


